
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JERONIMO              

CNPJ:

RUA CORONEL SOARES DE CARVALHO 558

C.E.P.:

88.117.700/0001-01

96700-000 - São Jerônimo - RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Nr.:
Data:

Nr.:  69/2023 - DL

401/2023
24/08/2023

Folha:  1/2

 ITENS 

Fornecedor:
Endereço:
Cidade:
CNPJ:

Objeto da Compra:

A. S BRAGA ASSESSORIA E TREINAMENTO PROFISSIONAL
AV SANTA BARBARA, 1397, ********
Charqueadas  -  RS
23.383.645/0001-56

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA IMPLANTAÇÃO DE PPCI.

Inscrição Estadual:

Código: 10562

 FUNDAMENTO LEGAL:

 Artigo 24 da Lei 8.666/93  - É dispensável a licitação.

IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que
possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens,
públicos ou particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e
para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias
consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos
respectivos contratos;

 JUSTIFICATIVA 

CONFORME PARECER JURIDICO E DEMAIS ELEMENTOS DO PROCESSO

 RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR:

São Jerônimo,  24  de  Agosto  de  2023

ALESSANDRA STREB DE ARAÚJO
--------------------------------------------------------------------------------

 Item Quantidade Especificação Unid. Valor Unitário Valor Total
3 PLACA FOTOLUMINESCENTE INDICAÇÃO DE SENTIDO

(DIREITA) DE SAIDA - CODIGO 13 (04-01-2077)
UN 14,20  85,20  6,00  

9 ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA 30 LEDS (03-05-0104) UN 18,00  486,00  27,00  



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JERONIMO              

CNPJ:

RUA CORONEL SOARES DE CARVALHO 558

C.E.P.:

88.117.700/0001-01

96700-000 - São Jerônimo - RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Nr.:
Data:

Nr.:  69/2023 - DL

401/2023
24/08/2023

Folha:  2/2

jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação,

 DESPACHO FINAL:

 Valor da Despesa:

 Pagamento.........:

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos do parecer 

571,20

ATÉ 30 DIAS APOS RECEB DA NF NA CONT

(quinhentos  e  setenta  e  um reais e  vinte
centavos)

em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JERONIMO              

CNPJ:

RUA CORONEL SOARES DE CARVALHO 558

C.E.P.:

88.117.700/0001-01

96700-000 - São Jerônimo - RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Nr.:
Data:

Nr.:  69/2023 - DL

401/2023
24/08/2023

Folha:  1/2

 ITENS 

Fornecedor:
Endereço:
Cidade:
CNPJ:

Objeto da Compra:

CLAUDIA R. K. TORNQUIST
R EDUARDO ZINN, 154, SALA  B
Vera Cruz  -  RS
18.599.079/0001-84

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA IMPLANTAÇÃO DE PPCI.

Inscrição Estadual:

Código: 13167

 FUNDAMENTO LEGAL:

 Artigo 24 da Lei 8.666/93  - É dispensável a licitação.

IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que
possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens,
públicos ou particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e
para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias
consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos
respectivos contratos;

 JUSTIFICATIVA 

CONFORME PARECER JURIDICO E DEMAIS ELEMENTOS DO PROCESSO

 RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR:

São Jerônimo,  24  de  Agosto  de  2023

ALESSANDRA STREB DE ARAÚJO
--------------------------------------------------------------------------------

 Item Quantidade Especificação Unid. Valor Unitário Valor Total
1 SUPORTE METALICO PARA EXTINTOR, DE PAREDE, EM L

(UNIVERSAL). (04-01-2075)
UN 8,00  160,00  20,00  

2 PLACA FOTOLUMINESCENTE PROIBIDO FUMAR  CÓDIGO 01
(04-01-2076)

UN 15,00  90,00  6,00  

4 PLACA FOTOLUMINESCENTE INDICAÇÃO DE SENTIDO
(ESQUERDA) DE SAIDA - CODIGO 13. (04-01-2078)

UN 15,00  90,00  6,00  

5 PLACA FOTOLUMINESCENTE EXTINTOR DE INCÊNDIO
CÓDIGO 23 (03-05-0103)

UN 20,00  400,00  20,00  

6 PLACA FOTOLUMINESCENTE INDICACAO DE SENTIDO DE
ESCADA (DESCIDA DIREITA) - CODIGO 16. (04-01-2081)

UN 15,00  75,00  5,00  

7 PLACA FOTOLUMINESCENTE - SINALIZAÇÃO DE SAIDA  -
CODIGO 17 (DIMENSÃO MÍNIMA 30 X 60) (04-01-2082)

UN 15,00  375,00  25,00  

8 PLACA FOTOLUMINESCENTE INDICACÃO DE SENTIDO DE
ESCADA (DESCIDA ESQUERDA) - CÓDIGO 16. (04-01-2083)

UN 15,00  75,00  5,00  

10 BLOCO ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA POTENCIA 2X55W
(03-05-0151)

UN 189,00  378,00  2,00  

11 PARAFUSO E BUCHA 10MM (01-07-0152) UN 1,50  39,00  26,00  



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JERONIMO              

CNPJ:

RUA CORONEL SOARES DE CARVALHO 558

C.E.P.:

88.117.700/0001-01

96700-000 - São Jerônimo - RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Nr.:
Data:

Nr.:  69/2023 - DL

401/2023
24/08/2023

Folha:  2/2

jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação,

 DESPACHO FINAL:

 Valor da Despesa:

 Pagamento.........:

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos do parecer 

1.682,00

ATÉ 30 DIAS APOS RECEB DA NF NA CONT

(um mil seiscentos e oitenta e dois reais)

em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.


